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Abstrakt

Očkování má v České republice dlouholetou tradici a v rámci pediatrické

prevence patří k základní péči. Představuje velmi účinnou ochranu dětí i dospělých

nejen před infekčními nemocemi, ale i jejich následky. V dnešní moderní době se však

objevují názory, které zpochybňují prospěšnost a důležitost povinného očkování.

Za jeho zrušení bojují jedinci i organizované skupiny, které očkování označují

za neetické, nemorální a nelidské. Nejčastějším důvodem odmítnutí očkování je

přesvědčení, že některá očkování nejsou nutná. Tato problematika se stále častěji stává

předmětem mnoha diskuzí, proto ji spatřuji jako velice aktuální. Ve své diplomové práci

na téma „Odmítání očkování v Kraji Vysočina v období let 2010 - 2013“ jsem se

rozhodla tímto problémem ve zmíněném kraji zabývat hlouběji z pohledu současné

situace.

Samotná práce je členěna na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na základní informace o očkování. Informuje především

o historii očkování, jeho principech, přínosech nebo rizicích, a věnuje se rovněž

trendům ve výskytu infekčních onemocnění. Taktéž jsou citování autoři,

kteří upozorňují na potenciálně nebezpečné látky ve vakcínách a jejich možné spojení

s autismem. Prostor je věnován i používaným očkovacím látkám v rámci povinného

očkování, jež jsou uvedeny v očkovacím kalendáři České republiky. Dále je nastíněna

legislativní stránka řešené problematiky a postupy správních orgánů při správním řízení

s odmítači. Nechybí zde ani porovnání našeho očkovacího systému s vybranými státy

Evropy.

V praktické části jsou prezentovány dosažené výsledky. Ke zpracování byla

použita kvantitativně kvalitativní forma výzkumu pomocí technické primární analýzy.

Sběr primárních dat byl uskutečněn strukturovaným rozhovorem provedeným pomocí

otevřených otázek. Lékaři byli dotazování pomocí e-mailu, dopisů a telefonicky.

Osloveni byli všichni praktičtí lékaři pro děti a dorost v Kraji Vysočina. Data byla

shromažďována od září roku 2013 do února roku 2014. Celkově bylo osloveno

108 lékařů, spolupracovalo 92. Míra úspěšnosti oslovení tedy dosahovala hladiny 85 %.

V rámci práce byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit současný stav

v problematice odmítání povinného očkování v Kraji Vysočina. Celkově zde bylo

zachyceno 47 neočkovaných dětí. Nejvíce neočkovaných dětí bylo v okrese Žďár nad

Sázavou, a to 27. Druhé místo zaujal okres Třebíč, kde bylo 8 neočkovaných dětí, o třetí

pozici se dělí okres Havlíčkův Brod a Pelhřimov kde mají po 7 neočkovaných dětech.

Pouze 2 neočkované děti se nacházely v okrese Jihlava.

Druhým cílem práce bylo zjistit, které vakcíny jsou odmítány. Ze všech

47 neočkovaných dětí bylo v 31 případech odmítnuto povinné očkování komplexně.

V 8 případech se jednalo o odmítnutí všech dávek Infanrix hexa. Ve 2 případech byly

odmítnuty všechny dávky vakcíny Priorix a také 4. dávka vakcíny Infanrix hexa.

V osamocených případech byly odmítnuty vakcíny Boostrix polio, 4. dávka Infanrix

hexa v kombinaci se všemi dávkami vakcíny Priorix, 3. dávka Infanrix hexa a 3. a 4.

dávka Infancix hexa.

Úkolem třetího cíle práce bylo zjistit důvody, které rodiče vedly k odmítnutí

povinného očkování dítěte. Nejčastěji jednalo o vliv knižních publikací doktorky

Elekové Očkování, jeho účinky, následky a jejich léčba 1. a 2. díl, dále pak Doba jedová

1. a 2. díl od profesorky Strunecké, po jejichž přečtení se rodiče rozhodli očkování

odmítnout. Druhým nejčastějším důvodem pro odmítnutí povinného očkování bylo

mylné povědomí rodičů o imunologické zátěži vakcín. Třetím důvodem byla obava

z nežádoucích účinků. Na čtvrtém místě se umístily obavy z potenciálně nebezpečných

látek ve vakcínách a posledním důvodem, který rodiče uváděli, byla hrozba autismu.

Pro účely výzkumu byly stanoveny tři výzkumné otázky. Znění první otázky

bylo „Nabízí lékaři odmítačům jiný druh vakcíny za původně nabízenou?“. Většina

lékařů se snaží rodičům nabídnout vhodnou alternativu místo jimi odmítané vakcíny.

V převážné většině případů skončilo jednání o alternativě neúspěšně, přesněji ve 33

případech. Nezájem o jakoukoliv diskuzi byl zaznamenán u 10 případů. U 3 případů

lékař žádnou alternativu nenabídl a v 1 případě nebyla k nabídnutí žádná jiná

alternativa.

U druhé otázky „Onemocněl někdo z odmítačů onemocněním, na které odmítl

očkování v daném časovém období?“ získané odpovědi deklarují, že žádné ze 47

neočkovaných dětí v Kraji Vysočina v současné době neonemocnělo.

Třetí otázka se týkala ohlašování odmítnutí očkování KHS: „Hlásí lékaři

odmítnutí povinného očkování krajským hygienickým stanicím?“. Ani v jednom

ze všech případů nebylo odmítnutí očkování hlášeno krajské hygienické stanici, pouze

v jednom případě lékařka tuto skutečnost konzultovala bez uvedení bližších informací.

Zákon lékařům tuto povinnost nenařizuje.

Je nutné zdůraznit, že výzkum byl prováděn pouze v rámci jednoho kraje.

Můžeme tedy pouze odhadovat kolik neočkovaných dětí je v celé České republice.

Výsledky výzkumu této práce prokazují, že zdraví populace není ohroženo, protože

počet neočkovaných dětí je nízký, avšak pokud bude trend odmítání očkování na území

České republiky narůstat, mohlo by dojít k opětovnému navrácení epidemií nemocí,

proti kterým je v současné době očkování směřováno. Tento fakt potvrzuje i zkušenost

z nedávné minulosti, kdy po rozpadu bývalého SSSR významně poklesla proočkovanost

v nástupnických zemích a následně docházelo k epidemiím záškrtu.

Byla bych ráda, kdyby tato diplomová práce sloužila jako ucelený, přehledný

zdroj informací rodičům a aby pro ně byla podnětem k většímu zájmu o uvedenou

problematiku s cílem vytvoření objektivního názoru.

Abstract

Vaccination in the Czech Republic has had a long tradition, belonging to the

basic care within the paediatric prevention. It is a very effective protection for children

and adults not only from infectious diseases but also their consequences. In these

modern times, however, there are some voices questioning the usefulness and

importance of mandatory vaccination. Fighting for its abolition comes from individuals

as well as from organized groups that call the vaccination to be unethical, immoral and

inhuman. The most common reason to refuse the vaccination is the belief that some

vaccinations are not necessary. This issue is increasingly becoming the subject of many

discussions, so I see it very topical. In my Diploma Thesis on "Refusing the Vaccination

in the Vysočina Region in the period 2010 - 2013" I have decided to deal with this

problem in this region more deeply from the point of view of the current situation.

The Thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical

part focuses on the basic information concerning vaccinations. In particular, it informs

about the history of vaccination, its principles, benefits and risks, and also deals with

trends in the incidence of infectious diseases. We also bring the list of authors who warn

of potentially dangerous substances in vaccines and their possible association with

autism. Some space is also devoted to the vaccines used in the context of mandatory

vaccination, which are listed in the Vaccination Calendar of the Czech Republic.

Furthermore, the Thesis outlines the legislative aspect of solved problems as well as the

procedure of administrative authorities during the administrative proceedings with

rejecters. There is also a comparison of our vaccination system with selected European

countries.

The practical part gives the presentation of the results achieved. The processing

used a quantitative and qualitative form of research using technical primary analysis.

Primary data collection was carried out in a structured interview conducted by means of

open questions. Physicians were interviewed via e-mail, letters or telephone.

We addressed all paediatric and adolescent practitioners in the Vysočina Region.

The data were collected from September 2013 to February 2014. Overall, 108

physicians were contacted, 92 cooperated. The success rate thus reached the level

of 85 %.

The Thesis was aimed at three objectives. The first objective was to determine

the current state within refusing of the mandatory vaccination in the Vysočina Region.

Overall, we recorded 47 unvaccinated children. The most of unvaccinated children were

in the District of Žďár nad Sázavou, namely 27 of them. The second place was taken by

the District of Třebíč with 8 unvaccinated children; the third position was shared by the


[…]


Pelhřimov a Třebíč. V České republice je dlouhodobě zaznamenán příznivý trend

vývoje nemocnosti VHB. Onemocnění se v nižších věkových skupinách objevuje

výjimečně, většina nákaz vzniká na základě sexuálního přenosu a parenterální aplikace
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drog (14). Z tohoto pohledu by bylo odložení očkování proti VHB reálné. Jedna lékařka

z okresu Pelhřimov by uvítala navrácení očkování proti tuberkulóze (TBC) do původní

podoby, jelikož možnost onemocnění považuje za stálou hrozbu. Očkování proti TBC

se stalo složitým problémem. Očkovací látka nebyla ideálně účinná a měla hodně

vedlejších projevů. V České republice máme navíc dlouhodobě malý výskyt TBC, a

proto byla tato povinnost očkování zrušena (8).

Hlasy odborníků by měly být slyšet více než hlasy odpůrců. V této tématice

zaujímá nezbytné místo osvěta a zdravotní výchova, kde by se mělo podnítit více

aktivity. Někteří rodiče totiž rychle zapomněli, jaké fatální následky měly infekční

nemoci v minulosti.
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6 Závěr

V této diplomové práci je zpracována problematika odmítání povinného očkování

v Kraji Vysočina. V teoretické části jsou shrnuty nejdůležitější poznatky, které souvisí

s tímto tématem. Praktická část práce byla zaměřena na zpracování otázek týkajících se

uvedené problematiky v daném kraji. Výzkum byl proveden mezi praktickými lékaři

pro děti a dorost a sběr primárních dat byl uskutečněn strukturovaným rozhovorem

provedeným pomocí otevřených otázek. Lékaři byli dotazování pomocí e-mailu, dopisů

a telefonicky.

Na samém počátku práce byly stanoveny tři cíle. Všechny cíle se mi podařilo

naplnit. První cíl si kladl za úkol zjistit současný stav v problematice odmítání

povinného očkování v Kraji Vysočina. Celkově bylo v kraji zachyceno

47 neočkovaných dětí. Ani jedno z neočkovaných dětí nepodstoupilo očkování

z důvodu kontraindikace. Ve všech případech se tedy jednalo o odmítnutí povinného

očkování ze strany rodičů.

Druhý cíl měl za úkol zjistit, které vakcíny jsou odmítány. Ze všech

47 neočkovaných dětí bylo v 31 případech odmítnuto povinné očkování komplexně.

Ve zbývajících případech se jednalo o odmítnutí vakcíny Infanrix hexa, Priorox,

Boostix polio celkově nebo jen některých jejich dávek.

Třetí cíl zjišťoval důvody, které rodiče vedly k odmítnutí povinného očkování

dítěte. Z celkového hlediska se nejčastěji jednalo o knižní publikace doktorky Elekové

Očkování, jeho účinky, následky a jejich léčba 1. a 2. díl, dále pak Doba jedová 1. a 2.

díl od profesorky Strunecké, po jejichž přečtení se rodiče rozhodli očkování odmítnout.

Mezi další uváděné důvody patřilo mylné povědomí o imunologické zátěži vakcín,

obavy z potenciálně nebezpečných látek ve vakcínách a posledním důvodem byla

hrozba autismu.
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V rámci práce byly položeny tři výzkumné otázky:

Výzkumná otázka č. 1: Nabízí lékaři odmítačům jiný druh vakcíny za původně

nabízenou? Většina lékařů se s odmítačí snaží domluvit na určité alternativě očkování.

Nejčastěji se jedná o výměnu vakcíny se složkou polio za jednotlivá očkování.

V převážné většině případů skončilo jednání o alternativě neúspěšně, přesněji ve 33

případech. Nezájem o jakoukoliv diskuzi byl zaznamenán u 10 případů. U 3 případů

lékař žádnou alternativu nenabídl a v 1 případě nebyla k nabídnutí žádná jiná

alternativa. V tomto případě musí být kladem velký důraz na dialog mezi lékařem

a odmítači. Lékař by měl neustále zdůrazňovat prospěšnost očkování a vyvracet

argumenty rodičů.

Výzkumná otázka č. 2: Onemocněl někdo z odmítačů onemocněním, na které

odmítl očkování v daném časovém období? Žádné ze 47 neočkovaných dětí v Kraji

Vysočina neonemocnělo. Infekční nemoci, proti kterým očkujeme, nevymizely, jak se

domnívají někteří odpůrci očkování, ale projevuje se zde tzv. kolektivní imunita.

Výzkumná otázka č. 3: Hlásí lékaři odmítnutí povinného očkování krajským

hygienickým stanicím? Ani v jednom ze všech 47 případů nebylo odmítnutí očkování

hlášeno krajské hygienické stanici, pouze v jednom případě lékařka tuto skutečnost

konzultovala bez uvedení bližších informací. Liga pro lidská práva vydala prohlášení,

kde uvádí, že hlášení odmítnutí očkování je v rozporu s povinnou mlčenlivostí, která je

ukotvena v zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotnických službách. Ani zákon č. 258/2000

Sb., o ochraně veřejného zdraví, tuto povinnost přímo neudává. Jak je již v práci

zmiňováno, legislativní systém tykající se odmítání očkování je v České republice velmi

nedokonalý.

Přínos očkování je v boji proti infekčním nemocem nezpochybnitelný a očkování

má své zásadní místo v dnešní moderní společnosti, zejména při porovnání možných

negativních účinků očkování a ohrožení zdraví při prodělání nemocí, které v minulosti

způsobovaly mnoho úmrtí a v rozvojových zemích stále zabíjí.

Díky této práci jsem se obohatila o mnoho nových poznatků týkajících se oblasti

povinného očkování. Byla bych ráda, kdyby se má práce stala přehledným zdrojem
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informací o povinném očkování pro budoucí rodiče a vedla je správnou cestou při

rozhodování, zda mají své dítě nechat očkovat.
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