JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Ilona Palátová

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví

Oponent diplomové práce: MUDr. Lenka Weinerová

Katedra: Veřejného a sociálního zdravotnictví

Název diplomové práce: Odmítání očkování v Kraji Vysočina v období let 2010-2013

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi, ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce - odmítání povinného očkování - je velmi aktuální, problematika odmítání očkování nabývá na významu v souvislosti se zvyšováním počtu těch, kteří očkování odmítají.

Teoretická část práce je zpracována přehledně, zabývá se historií očkování, princip, přínosy a riziky vakcinace, popsán je systém povinného očkování v České republice, nechybí porovnání systému očkování s dalšími evropskými zeměmi, uvedeny jsou hlavní argumenty odpůrců povinného očkování.

K výzkumné části práce nemám žádné připomínky. Autorka provádí výzkum v Kraji Vysočina, výzkum zahrnuje stav problematiky v období let 2010-2013. Primární data byla získána od 92 praktických lékařů pro děti dorost, kteří odpověděli na 7 otázek (strukturovaný rozhovor, otevřené otázky). Výsledky jsou prezentovány v podobě 55 názorných grafů. Diskusní část je poměrně zdařilá, analyzovány jsou výsledky výzkumu, nechybí vlastní názor a hodnocení zjištěných výsledků. Autorce se podařilo naplnit cíle práce – zjistila současný stav odmítání očkování v kraji, druhy odmítaných vakcín i důvody rodičů vedoucí k odmítnutí očkování dítěte, rovněž výzkumné otázky jsou zodpovězeny.

Práce je přínosná, mapuje stav problematiky odmítání očkování ve sledovaném regionu. Pro komplexní posouzení a navržení dalšího směřování vývoje v problematice povinného očkování by bylo vhodné podobně monitorovat rozsah problému odmítání povinného očkování ve všech krajích ČR.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nepokládám

Datum: 11.06.2014

Podpis oponenta diplomové práce